

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release April 12, 2023

## **SECP publishes Digital Lending Applications Whitelist**

ISLAMABAD, April 12: Pursuant to Google's updated policy for digital lending apps from Pakistan, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has published Whitelist of Digital Lending Applications on its website.

The Whitelist will serve as reference point for Google to validate regulator's approved apps before listing them on Play Store with effect from May 31, 2023. The list will be updated as and when an app gets approved or rejected by SECP.

The Whitelist contains the names of approved apps owned by licensed Non-Banking Financial Companies (NBFCs), as well as the apps of licensed NBFCs which were operating as on December 27, 2022 and have applied for approval. Cyber security certification from a PTA approved firm, certifying that the apps don't get access to customers personal data.

Circular 15 mandates compliance with digital lending standards, inter-alia the placement of adequate cybersecurity measures and controls to ensure confidentiality, integrity and the restriction from accessing borrowers' phone books or photo galleries.

SECP encourages all NBFCs engaged in digital lending activities to comply with the updated requirements specified in Circular 15 and submit requisite documentation for app approval at earliest to avoid any inconvenience. Potential borrowers are also encouraged to verify the app status from SECP's Whitelist before taking any exposure with the any digital lending app.

SECP remains committed to promoting a secure and transparent digital lending ecosystem in Pakistan. The Whitelist can be accessed at <a href="https://www.secp.gov.pk/document/digital-lending-apps-being-run-and-administered-by-duly-licensed-lending-nbfcs/?wpdmdl=46367&refresh=63f50b1ae53921677003546">https://www.secp.gov.pk/document/digital-lending-apps-being-run-and-administered-by-duly-licensed-lending-nbfcs/?wpdmdl=46367&refresh=63f50b1ae53921677003546</a>.

## ایسای سی بی نے ڈیجیٹل لینڈ نگ ایپلی کیشنز وائٹ لسٹ شائع کر دی

اسلام آباد، 12 اپریل: سکیور ٹیزاینڈ ایکنچینج کمیشن آف پاکستان نے اپنی ویب سائٹ پر، گوگل کی پاکستان میں ڈیجیٹل قرض دینے والی ایپس کے لیے پالیسی میں تبدیلی کے بعد، ڈیجیٹل قرض دینے والی موبائل ایپس کی وائٹ لسٹ شائع کر دی ہے۔

یہ وائٹ لسٹ، 31 مئ 2023سے، گوگل کے لیےریگولیٹر کی منظور شدہ ایپس کو پلے اسٹورپر دستیاب کرنے سے پہلے ان کی توثیق کرنے کے لیےریکام کرے گی۔ ایس ای سی پی کی جانب سے کسی ایپ کی منظوری یا مستر د ہونے پر فہرست کو ایٹ کیا جائے گا۔

وائٹ لسٹ میں لائسنس یافتہ نان بینکنگ فنا نشل کمپنیوں کی منظور شدہ ایمپس کے نام شامل ہیں۔اس کے علاوہ ایسی لائسنس یافتہ نان بینکنگ فنا نشل کمپنیوں کی ایمپس جو 27 دسمبر 2022 سے کام کررہی تھیں اور سر کلر 15 کے تحت طے شدہ تقاضوں کے مطابق مطلوبہ سائبر سیکیورٹی سر شیفیکیشن کے ساتھ منظوری کے لیے درخواست دے چکی ہیں ،ان کے نام بھی اس لسٹ میں شامل ہیں۔ پاکستان شیکیشن اتھارٹی کی منظور شدہ سائبر سیکیورٹی فرم سے سر شیفیکیشن اس بات کی تصدیق کرتی ہے کہ ایمپس کو صارفین کے ذاتی ڈیٹا تک رسائی حاصل نہیں ہے۔

سر کلر 15 ڈیجیٹل قرض دینے کے معیارات تغین کرتاہے، جن میں ڈیٹا کی راز داری اور قرض لینے والوں کی فون بک یا فوٹو گیلر یوں تک رسائی پر پابندی کویقینی بنانے کے لیے مناسب سائبر سیکیورٹی اقد امات اور کنڑ ولز کا تغین شامل ہیں۔

ایسای سی پی ڈیجیٹل قرض دینے والی نان بینکنگ فنانشل کمپنیوں کو تلقین کرتاہے کہ وہ کسی بھی قسم کے ریگولیٹری رد عمل سے بچنے کے لیے سر کلر 15 میں بیان کر دہ تقاضوں کے مطابق جلداز جلدا پنی ایپس کی منظوری کے لیے مطلوبہ دستاویزات جمع کرائیں۔قرض دہندگان کو بھی آگاہ کیا جاتا ہے کہ وہ کسی بھی ڈیجیٹل قرض دینے والی ایپ سے قرض لینے سے پہلے ایس ای سی پی کی وائٹ لسٹے سے ایپ کی قانونی حیثیت کی تصدیق کرلیں۔